
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto: D.D.S. n. 37/BACU del 10/03/2025 – Avviso pubblico per la concessione dei 
contributi per “interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio 
culturale – efficientamento energetico e riduzione rischio sismico”, di cui alla 
Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione 2021-2027 – Fondo di 
rotazione – Scheda 11 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n. 1521/2024. Approvazione 
graduatorie di merito.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare le graduatorie di cui ai punti 7. e 8., Art 8, Allegato A, D.D.S. n. 37/BACU 
del 10/03/2025, così come definite negli allegati denominati “Graduatoria di merito A” e 
“Graduatoria di merito B” - che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

 di dare atto che le predette graduatorie sono state stilate in relazione ai punteggi di merito, 
di cui al citato Art 8, Allegato A, D.D.S. n. 37/BACU del 10/03/2025, attribuiti dalla 
Commissione di valutazione, appositamente costituita con atto del Dirigente Settore Beni 
e attività culturali prot. ID 37202772 del 08/05/2025;

 di provvedere con successivi atti alla concessione dei contributi e all’assunzione degli 
impegni di spesa ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011.

Si attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012 e degli artt. 
6 e 7, D.G.R. n. 64 del 27/01/2014.



2

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione, sul sito Internet della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e sul sito 
www.norme.marche.it.

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse FSC 

2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e ss.mm.ii. 
e assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

- D.G.R. n. 1481 del 30/09/2024: approvazione del Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) dell'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche (Delibera CIPESS n.24/2024 "FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e 
"FdR - Fondo di Rotazione");

- D.G.R. n. 1521 del 07/10/2024: approvazione delle Schede Intervento delle azioni 
previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche ("FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di Rotazione);

- D.G.R. n. 377 del 11/03/2024: Approvazione "Programma annuale Cultura 2024 - I 
stralcio";

- D.G.R. n. 1917 del 11/12/2024 "Delibera CIPESS n.24/2024 - Accordo per la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche - Approvazione degli 
allegati all'Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede 
intervento del FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR {Fondo di Rotazione)";

- L.R. 30 dicembre 2024 n. 21 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

- L.R. 30 dicembre 2024 n.22 "Bilancio di previsione 2025/2027";
- D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 "Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 

previsione 2025/2027" approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027 
e ss.mm.ii - (DTA);

- D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2050 "Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2025/2027" approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027." e ss.mm.ii 
- (BFG);

- D.G.R. n. 128 del 03/02/2025 "Art. 51 comma 2, D. Lgs. 118/2011-Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021- 2027 - Variazione del Bilancio di Previsione 
del triennio 2025-2027";

- D.G.R. n. 129 del 03/02/2025 "Art. 51 comma 2, D. Lgs. 118/2011-Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 



3

relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 - Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025-2027";

- D.G.R. n. 130 del 03/02/2025 "Art. 51 comma 2, D. Lgs. 118/2011-Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 - Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025-2027";

- D.D.S. n. 9/Settore Beni e Attività Culturali del 10/02/2025 - Assegnazione risorse 
Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 
24/2024 - Scheda 11 dell'Allegato A2 alla DGR n. 1521 del 07/10/2024 - Registrazione 
accertamento entrate e previsioni d'entrata, importo complessivo € 7.260.392,81 - 
Capitolo 1402010512 - Bilancio 2025/2027, Annualità 2025/2026/2027/2028/2029;

- D.G.R. n. 244 del 25/02/2025: Delibera CIPESS n. 24/2024 - Accordo per la Coesione
2021-2027 - Fondo di rotazione - Approvazione criteri e modalità per la concessione dei 
contribuiti di cui alla scheda 11 dell'Allegato A2 alla D.G.R. n. 1521 del 07/10/2024 
relativa a "interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale - 
efficientamento energetico e riduzione rischio sismico";

- D.D.S. n. 37/BACU del 10/03/2025 – “Delibera CIPESS n. 2412024 - Accordo per la 
Coesione 2021-2027 - Fondo di rotazione - Approvazione Avviso Pubblico per la 
concessione dei contribuiti di cui alla scheda 11 dell'Allegato A2 alla D.G.R. n. 1521 del 
07/10/2024 relativa a "interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio 
culturale - efficientamento energetico e riduzione rischio sismico". Importo complessivo 
€ 7.260.392,81 – Capitolo 2050320055 - Prenotazioni di spesa sul Bilancio 2025/2027, e 
previsioni di spesa 2028/2029”.
 

Motivazione
Con D.G.R. n. 1481 del 30/09/2024 è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) dell'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche (Delibera CIPESS n. 24/2024 "FSC - Fondo Sviluppo e Coesione" e "FdR - Fondo di 
Rotazione").

Con successiva D.G.R. n. 1521 del 07/10/2024 sono state approvate le Schede Intervento delle 
azioni previste dal predetto Accordo; in particolare, nell' allegato A2, Schede Intervento delle 
azioni previste dall'Accordo per la Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Marche a valere sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione, la 
scheda n. 11 attiene a "interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale 
- efficientamento energetico e riduzione rischio sismico".

Con nota prot. ID 35966199 del 17/01/2025, ai sensi del punto 3 del Si.Ge.Co. (D.G.R. n. 
1481/2024) sono stati sottoposti al Dirigente del Settore "Programmazione risorse nazionali e 
Aiuti di Stato" i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per gli interventi, da attuarsi 
con apposito awiso pubblico, di cui alla citata scheda 11.

Con nota prot. 36032069 del 22/01/2025, il Dirigente del Settore "Programmazione risorse 
nazionali e Aiuti di Stato" ha espresso la propria attestazione di coerenza rispetto ai contenuti 
dell'accordo di Coesione 2021/2027 e del relativo Si.Ge.Co, approvato con DGR. n.1481/2024, 
invitando, in particolare, a porre attenzione al rispetto delle indicazioni di cui al paragrafo 7.3 
dello stesso Si.Ge.Co.



4

Con D.D.S. n. 9/BACU del 10/02/2025 sono state registrati gli accertamenti e le previsioni 
d'entrata, per l’importo complessivo € 7.260.392,81 - Capitolo 1402010512 - Bilancio 
2025/2027, Annualità 2025/2026/2027/2028/2029, ai sensi delle risorse assegnate dall’Accordo 
per la Coesione 2021-2027 - Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 24/2024 - Scheda 
11 dell'Allegato A2 alla DGR n. 1521 del 07/10/2024.

Con successiva D.G.R. n. 244 del 25/02/2025, sono stati definiti i criteri e le modalità per la 
concessione dei contribuiti di cui alla suddetta scheda 11 dell'Allegato A2 alla D.G.R. n. 1521 
del 07/10/2024, relativa a "interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio 
culturale - efficientamento energetico e riduzione rischio sismico".

Al fine di dare attuazione alla predetta linea di intervento, con decreto del Dirigente Settore Beni 
e attività culturali n. 37 del 10/03/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte di intervento per la riduzione del  rischio sismico, per l'efficientamento energetico e 
per la riqualificazione / rifunzionalizzazione degli istituti e luoghi della cultura, quali musei, 
biblioteche, archivi, teatri storici, edifici di interesse storico culturale aperti o da aprire al pubblico 
per le funzioni sopra richiamate, di proprietà degli enti locali e/o di altri soggetti pubblici della 
regione Marche, per l’importo complessivo di euro 7.260.392,81.

L’Allegato “A” del suddetto Avviso pubblico, di cui al DDS/BACU n. 37/2025, definisce nel 
dettaglio l’oggetto, le finalità, i soggetti pubblici qualificati a presentare domanda, la spesa 
autorizzata e la dotazione finanziaria, gli interventi e le spese ammissibili, le modalità e termine 
di presentazione della domanda (Allegati “A1” – “A2”) e relativa documentazione allegata, i 
motivi di esclusione, l’istruttoria, la valutazione delle domande e la formazione della graduatoria, 
le premialità, l’attuazione degli interventi, le modalità di erogazione del contributo regionale, gli 
obblighi dei soggetti beneficiari, nonché le altre modalità e disposizioni di carattere generale e 
particolare.

Entro i termini di presentazione delle istanze (dalle ore 08:00 del 12/03/2025 alle ore 23:59 del 
05/05/2025) stabilito dell’art. 6, Allegato A, dell’Avviso pubblico, sono pervenute 
complessivamente alla Regione Marche n. 57 domande di singoli soggetti pubblici.

Riguardo la distinzione di cui ai punti 7 e 8, art. 8, Allegato A, DDS/BACU n. 37/2025:
- n. 27 domande riguardano interventi sui “teatri storici inseriti nella Tentative List Unesco”;
- n. 30 domande riguardano interventi altri “istituti e luoghi della cultura”.

Le n. 57 proposte presentate sono state oggetto di verifica del possesso dei requisiti oggettivi e 
soggettivi di ammissibilità da parte della predetta Commissione di valutazione. Per una di esse 
(Comune di Magliano di Tenna  - Id Sigef 69138) si è riscontrata la non completezza dell’allegato 
A1, rendendola  non valutabile secondo i criteri definiti dal predetto art. 8.

La disamina istruttoria, ai sensi del punto 1, art. 8, Allegato A, DDS/BACU n. 37/2025, delle n. 
56  istanze valutabili ha consentito di verificare che le stesse sono:

- complete dei moduli “A1” - “A2” con relativi allegati;
- formulate nei limiti finanziari stabiliti per ciascuna proposta dall’art. 4 (€ 400.000,00).

Alla luce di quanto sopra esposto, le n. 56 domande sono state tutte ritenute formalmente 



5

ammissibili alla successiva valutazione di competenza della Commissione interna, nominata 
con nota dirigenziale prot. ID 37202772 del 08/05/2025, ai sensi dei punti 6, art. 2, e 2, art. 8, 
Allegato A, DDS/BACU n. 37/2025.

Nel merito, come previsto dall’Avviso pubblico, la Commissione ha proceduto alla valutazione 
delle istanze pervenute secondo i dati e gli elementi forniti ai sensi degli allegati A1 e A2 e 
relativa documentazione annessa, ritenendo non necessario procedere a richieste di 
regolarizzazione, integrazioni o chiarimenti come previsto dagli artt. 7 e 8 dell’Avviso pubblico

In base al punto 7, art. 8, Allegato A, DDS/BACU n. 37/2025, la Commissione ha proceduto 
prioritariamente alla disamina delle n. 27 singole proposte ammissibili per i “teatri storici inseriti 
nella Tentative List Unesco”, attribuendo i punteggi in centesimi in ognuna delle sezioni delle 
delle relative “Schede di assegnazione punteggi” loro attribuite. Sulla scorta delle valutazioni 
effettuate, si è pervenuti alla definizione della “Graduatoria di merito A”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Successivamente, in base al punto 8, art. 8, Allegato A, DDS/BACU n. 37/2025, la Commissione 
ha proceduto alla disamina delle n. 29 singole proposte ammissibili per gli altri “istituti e luoghi 
della cultura”, attribuendo i punteggi in centesimi in ognuna delle sezioni delle relative “Schede 
di assegnazione punteggi” loro attribuite. Sulla scorta delle valutazioni effettuate, si è pervenuti 
alla definizione della “Graduatoria di merito B”, che costituisce anch’essa parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

In entrambe le graduatorie sono state prese in considerazione ed applicate le condizioni di 
premialità di cui all’art. 9, Allegato A, DDS/BACU n. 37/2025.

Come da verbale agli atti del Settore, in presenza o modalità di collegamento da remoto, la 
Commissione valutatrice si è riunita in n. 10 sedute nei seguenti giorni:
- 21, 22, 26, 29 maggio 2025;
- 4, 5, 11, 12, 25, 26 giugno 2025.

Il verbale della Commissione di valutazione è disponibile agli atti del Servizio al prot. ID 
37859741|02/07/2025|APIC.

In base agli esiti dell’istruttoria condotta, si procede con il presente atto ad approvare le 
graduatorie di merito “A” e “B” per le n. 56 proposte ritenute complessivamente ammissibili ai 
sensi dei punti 7. e 8., Art 8, Allegato A, D.D.S. n. 37/BACU del 10/03/2025, così come definite 
negli allegati denominati “Graduatoria di merito A” e “Graduatoria di merito B” - che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

 
Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente atto.

    Il responsabile del procedimento



6

(Roberto  Borgognoni)
                                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Graduatoria di merito A”
“Graduatoria di merito B”


	NumeroDataRep: n. 1 del 03 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-02T13:19:36+0200
	location.01
	Roberto Borgognoni
	reason.01


		contact.02
	2025-07-03T15:00:56+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




